INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investimentos

Ata nº 12/2025
Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às oito horas, estiveram para uma reunião

ordinária na sede do IEP, sito a Avenida Salgado Filho, nº 101, os membros do Comitê de Investimentos,

Diones Ricardo Weber, Renato Alencar Toso, Edson Luis Kammler, Gleison José Soletti e Márcio Martin

Barbosa  para  deliberar  sobre  os  investimentos  do  Instituto  Erechinense  de  Previdência.  Inicialmente,  o

Coordenador do Comitê informou o resultado parcial dos recursos financeiros aplicados durante o mês de

junho/2025, visto que o resultado consolidado para o referido mês ainda não é possível de ser apurado.

Assim, o período marca uma rentabilidade de 0,55% ou, aproximadamente, R$ 1.850.000,00 (um milhão,

oitocentos e cinquenta mil reais). Posteriormente, o Coordenador explicou que o atual estudo de ALM foi

elaborado  considerando  uma  data  base  para  fins  de  coleta  de  dados  que  excluía  alguns  aportes  de

investimento que ocorreram logo em seguida a esta data. Com isso, o estudo destoava da realidade necessária

para subsidiar o Comitê e o próprio Instituto nas tomadas de decisões, o que demandou um pedido de revisão

do mesmo. Dessa forma, a empresa responsável pela formulação promoveu a devida atualização no referido

material. Em seguida, os integrantes do Comitê ponderaram sobre os valores alocados em cada segmento de

ativos buscando manter a rentabilidade da carteira do IEP, bem como, a mitigação de risco da mesma. Nesse

ponto, considerando o percentual limite de aporte conjuntamente com o percentual já alocado no segmento

de renda fixa crédito privado, associado ao retorno satisfatório do fundo, o Comitê deliberou por realizar um

novo aporte no fundo 4UM Crédito Privado Renda Fixa, no valor de, aproximadamente, R$ 1.000.000,00

(um milhão de reais). Nessa decisão de investimento o referido fundo, que já possui recursos do IEP, foi

comparado com outros fundos do segmento, sendo o escolhido pela excelente relação risco/retorno. Além

disso, foi considerada e aprovada a continuidade da aquisição de Títulos Públicos Federais, especificamente

NTN-Bs longas, conforme indicação do estudo de ALM. Tais aquisições ficam a cargo da Unidade Gestora,

considerando o recurso disponível e as oscilações diárias do mercado. Nada mais havendo a tratar, encerra-se

a presente ata que vai assinada pelos manifestos membros do Comitê de Investimentos.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Renato Alencar Toso
Coordenador do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV II Certificado CP RPPS CGINV I

________________________________ ________________________________
Edson Luis Kammler Gleison José Soletti
Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV II Certificado CP RPPS CGINV I

______________________________
Márcio Martin Barbosa
Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV I

		2025-07-01T09:39:14-0300
	DIONES RICARDO WEBER:00743094042

		2025-07-01T15:34:49-0300

		2025-07-01T16:15:40-0300
	MARCIO MARTIN BARBOSA:97392049020

		2025-07-01T16:31:17-0300
	EDSON LUIS KAMMLER:68888805087

		2025-07-01T16:38:41-0300
	RENATO ALENCAR TOSO:00084005041